emendationem, vel si ad probandum innocentiam Rei testimoniarerat; vel si pars litigans ad videndum testes productos nihil contra eorum commina opponat, neque Iudex ex officio repellat, aut necessitas eos admittere possit, quamvis in nullo horum casu sint omni exceptione majores.

Perjuri, qui falso iuramento confirmarunt, ad ferendum testimonium non admittuntur, nec in causa Civili, ne in causa criminali, quantumvis sint entitati, & de perjutorio paenitentiam egredi (quia qui semel pejeravit, pruditionem contra se habet, ad perjutorium iterum committendum,) ita ut etiam in criminibus exceptis perjutori in testes non admittantur, excepto criminis hæc, in quo, in favorem Fidei etiam pergit tam contra se, quam contra complices testes admittantur, modò ex manifestis indiciis appareat, quod non ex levissima animi, aut odio, sed ex zelo justitiae, amore Fidei deponant.

Accusatus de crimen, gravi scilicet pendente accusatione, non debet admitti ad testificandum in alia causa criminali, præterquam in criminibus exceptis. Non debet 56. b. t. Censetur enim, dum accusatio penderit, gravata illius extirratio, cūm tamen testes in causa criminali debeant esse omni exceptione majores; ita ut nec pendente appellatione, si de crimen condemnatus appellavit, in causa criminali ad testificandum admittatur; quamvis accusatus admitti possit, ut testis, pendente accusatione, in causis Civilibus, vel civiliter actis, non tamen, ut omni exceptione major faciens semiplenam probationem.

Excommunicati denique (majore excommunicatione) ad testificandum in iudicio admitti non debent, quia inter infantes numerantur, prout colligitur quam ex o. *Venient.* 38. h. t. iuncta *Glossa final.* & caveretur etiam hoc expresse in c. *Decernimus* 8. *De sent. ex communione* 6. Ita tamen, ut excommunicatus non toleratus sive vitandus à iudice repellendi debet, etiam parte nihil opponente, si autem vitandus non sit, possit quidem iudex à testificando eum repellere, si excommunicationis publicè nota sit, non tamen teneatur, nisi pars adversa de excommunicatione contra eam testes recipiat, quamvis enim hic vitari non debat, sicut ille, & cùm hoc communicare possit, non autem cum illo, pars tamen, cui favor hic factus est, ut cum excommunicato non vitando communicare possit, non tenetur hoc favore sibi concessio uti, & consequenter à testificando eum repellere potest. In crimine tamen hæresis ob favorem Fidei, ad probandum hoc etiam excommunicati admittuntur.

§. III.

Quinam prohibeantur ferre testimoniū pro certis personis?